

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình Xúc tiến Đầu tư tỉnh Tây Ninh năm 2023, Ủy ban Nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất cho sự phát triển chung của tỉnh và sự phát triển của các doanh nghiệp, các hợp tác xã và hộ kinh doanh.
- Trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, các hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh; qua đó nghiên cứu sửa đổi, ban hành mới hoặc nếu liên quan đến chế độ chính sách của Trung ương ban hành thì đề nghị các cơ quan Trung ương có thẩm quyền xem xét hoàn thiện các cơ chế, chính sách nhằm tạo môi trường hoạt động thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh;
- Tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi, tiếp xúc giữa các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh với các cơ quan quản lý Nhà nước tại tỉnh;
- Cung cấp thêm các thông tin về quy trình lựa chọn nhà đầu tư và cơ chế đặc thù liên quan đất đai, đầu tư, xây dựng tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh để thu hút đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh;

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức hội nghị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội của tỉnh;
- Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, các nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong quá trình đầu tư, kinh doanh tại tỉnh Tây Ninh.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ**

##### **1. Nội dung**

- 1.1.** Thông báo khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; những vấn đề mà doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh quan tâm.

**1.2.** Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh về các vấn đề, lĩnh vực liên quan đến môi trường đầu tư của tỉnh (thủ tục hành chính, đầu tư, đăng ký thành lập doanh nghiệp, thuế, đất đai, lao động, cấp điện, cấp nước, hải quan, bảo hiểm xã hội, môi trường, PCCC...);

Chủ tịch UBND tỉnh trả lời trực tiếp hoặc giao cho Giám đốc các sở, ngành trả lời trực tiếp tại Hội nghị;

**1.3.** Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan tham mưu của UBND tỉnh tiếp tục giải quyết và trả lời doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh đối với các nội dung cần thời gian nghiên cứu, báo cáo kết quả với UBND tỉnh. Đối với các vấn đề không thuộc thẩm quyền thì Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tổng hợp đề kiến nghị đến cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời bằng văn bản sau Hội nghị.

## **2. Hình thức**

### *a) Trước Hội nghị*

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Phiếu khảo sát, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan gửi các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Nội dung Phiếu khảo sát tập trung những khó khăn, vướng mắc và bất cập mà doanh nghiệp đang gặp phải và có những đề xuất, kiến nghị những vấn đề cụ thể đối với các cơ quan quản lý nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện. Sau khi nhận phản hồi, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các ý kiến gửi các đơn vị liên quan trả lời theo thẩm quyền và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình bày tại Hội nghị.

**Thời gian lấy ý kiến:** từ ngày ban hành Kế hoạch đến **hết ngày 05/8/2023.**

### *b) Trong Hội nghị*

Các khó khăn, vướng mắc được doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt câu hỏi tại Hội nghị: theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, các đơn vị liên quan trả lời tại Hội nghị, những nội dung nào không thuộc thẩm quyền của địa phương, UBND tỉnh sẽ tổng hợp, có văn bản gửi các cơ quan có liên quan trả lời sau Hội nghị theo quy định.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**

**1. Thời gian:** 01 buổi (dự kiến trong tháng 8/2023), có Giấy mời riêng.

**2. Địa điểm:** Hội trường B Tỉnh ủy Tây Ninh (số 04 đường Nguyễn Thái Học, Phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

### **3. Thành phần tham dự**

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh; Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;



- Lãnh đạo: Đoàn ĐBQH các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Giao thông Vận tải; Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động, Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Tây Ninh; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; Ban Quản lý Khu Du lịch quốc gia núi Bà Đen;
- Đại diện Lãnh đạo: Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Bí thư và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo: Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, CLB nữ Doanh nhân tỉnh, Hiệp hội Đài thương Tây Ninh;
- Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh:
  - + Doanh nghiệp ngoài Khu công nghiệp, Khu kinh tế: 64 doanh nghiệp;
  - + Doanh nghiệp trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp, Khu chế xuất: 50 doanh nghiệp;
  - + Hợp tác xã: 06 hợp tác xã;
  - + Hộ kinh doanh: 10 hộ;
- Mời dự và đưa tin: Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Kênh Truyền hình Quốc hội Việt Nam tại Tây Ninh; Thông tấn xã Việt Nam – Phân xã Tây Ninh; Thường trú Báo Nhân dân tại Tây Ninh.

**4. Số lượng đại biểu:** dự kiến khoảng 200 người.

### **5. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự Hội nghị; giới thiệu Chủ trì Hội nghị; thông qua chương trình Hội nghị.
- Chủ trì Hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, nội dung Hội nghị.
- Thông báo tổng quan về tình hình kinh tế- xã hội của tỉnh 06 tháng đầu năm 2023.
- Thông tin về quy trình lựa chọn nhà đầu tư và cơ chế liên quan đất đai, đầu tư, xây dựng tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài, hợp tác xã, hộ kinh doanh để thu hút đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh.
- Báo cáo kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã, hộ kinh doanh gửi trước khi tổ chức Hội nghị.
- Chương trình phát biểu ý kiến, kiến nghị của các đại biểu tham dự Hội nghị.

- Chủ trì Hội nghị trực tiếp giải thích, trao đổi, tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị hoặc yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề được nêu lên tại Hội nghị.

- Phát biểu kết luận, kết thúc Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh.

**IV. KINH PHÍ:** Từ nguồn Ngân sách tỉnh được giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện Chương trình xúc tiến Đầu tư tỉnh Tây Ninh năm 2023.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng chương trình chi tiết, kịch bản, giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, Phiếu khảo sát điện tử;

- Gửi đường dẫn (*hoặc mã QR*) của Phiếu khảo sát điện tử đến các doanh nghiệp ngoài Khu kinh tế, Khu công nghiệp; phối hợp các cơ quan, đơn vị đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và các kênh thông tin khác **trước ngày 20/7/2023**.

- Tổng hợp các câu hỏi do doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt ra, gửi các cơ quan, đơn vị trả lời theo chức năng, nhiệm vụ **trước ngày 08/8/2023**; Tổng hợp, báo cáo các câu hỏi do doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt ra và nội dung trả lời của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 17/8/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị hội trường, khánh tiết, hậu cần, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh;

- Tổng hợp chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị, dự thảo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh sau Hội nghị, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh đề xuất hướng giải quyết.

- Lập dự toán, tổ chức thực hiện và thanh quyết toán theo đúng quy định.

### **2. Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh**

- Gửi đường dẫn (*hoặc mã QR*) của Phiếu khảo sát điện tử đến các doanh nghiệp trong Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp;

- Phát hành Giấy mời tham dự Hội nghị đến các doanh nghiệp trong Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp;

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan liên hệ, trao đổi thông tin về Hội nghị đến các nhà đầu tư và tiếp đón các nhà đầu tư, khách mời dự Hội nghị.

- Cung cấp các thông tin, cơ chế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh trong khu công nghiệp tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư.



### **3. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Liên minh Hợp tác xã**

- Gửi đường dẫn (mã QR) của Phiếu khảo sát điện tử đến các doanh nghiệp hội viên.

- Phát hành Giấy mời tham dự Hội nghị đến các doanh nghiệp hội viên.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư đón tiếp đại biểu và phục vụ tại Hội nghị.

**4. Sở Tài chính:** Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp cung cấp thông tin, đường dẫn, mã QR của Phiếu khảo sát điện tử đến các cơ quan thông tấn báo chí để truyền thông về hoạt động khảo sát trước Hội nghị đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Định hướng và cung cấp thông tin, hình ảnh về Hội nghị đến các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh để thực hiện công tác truyền thông cho Hội nghị gắn với quảng bá môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

**6. Báo Tây Ninh:** Tuyên truyền trên báo in, báo điện tử và hệ thống hạ tầng của Báo các nội dung liên quan đến hoạt động Khảo sát trước Hội nghị và Hội nghị gắn với quảng bá môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

**7. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh:** Tuyên truyền trên hệ thống hạ tầng của Đài và một số trang mạng xã hội các nội dung liên quan đến hoạt động Khảo sát trước Hội nghị và Hội nghị gắn với quảng bá môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

### **8. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Đăng tải đường dẫn (mã QR) của Phiếu khảo sát điện tử lên các cổng thông tin của tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương.

- Trả lời các câu hỏi được doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt ra (thông qua Phiếu khảo sát) theo chức năng, nhiệm vụ, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo UBND tỉnh trước ngày 12/8/2023.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý, giải đáp vướng mắc cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong và sau Hội nghị theo chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.

Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP; Phòng KT;
- Lưu: VT. ♡

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Đức Trọng**

1. Quý Doanh nghiệp thực hiện khảo sát tại địa chỉ:  
[https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfUffmXH6YcMGdWeiPIj8f\\_10pOrvm9zXEYW6pgUjEsvaoAxA/viewform?usp=sf\\_link](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfUffmXH6YcMGdWeiPIj8f_10pOrvm9zXEYW6pgUjEsvaoAxA/viewform?usp=sf_link)

2. Hoặc quét mã QR sau để thực hiện trả lời khảo sát:

